<sup>1</sup> It is worthy of notice that, as the doctrines of the Church were gradually developed in the lapse of ages, the kingdom of Satan was more and more thrust into the background, as the shadows disappear before the light. During the first period up to the complete overthrow of Manichæism, the demons played an important part in the doctrines respecting God and the government of the world, as well as in anthropology, until Augustine (in the second period) showed that the origin of sin is to be found in a profounder view of human nature. And, lastly, in the course of the present period, the connection between the

homo, nisi vicem, ut ab illo victus illum revinceret; sed quidquid ab illo exigebatur, hoc Deo debebat, non diabolo. Comp. Dial. de Verit. c. 8 (in *Hasse*, ii. s. 86): Dominus Jesus, quia solus innocens erat, non *debit* mortem pati, quia ipse sapienter et benigne et utiliter *voluit* eam sufferre. The theory of Anselm is rather established upon the idea of *sin* (comp. § 176, note 4). It is the duty of man to honour God; by sin he has deprived Him of the honour due to Him, and is obliged to make retribution for it in a striking manner. So in i. 11: Hunc honorem debitum qui Deo non reddit; aufert Deo quod suum est, et Deum exhonorat, et hoc est peccare. Quamdiu autem non solvit, quod rapuit, manet in culpa; nec sufficit solummodo reddere, quod ablatum est, *sed pro contumelia illata plus debet reddere, quam abstulit*. Comp. also c. 13: Necessesse est ergo, ut aut ablatum honor solvatur, aut pœna sequatur, alioquin aut sibi ipsi Deus justus non erit, aut ad utrumque impotens erit, quod nefas est vel cogitare. It may be true that God cannot, properly speaking (objectively), be deprived of His honour, but He must insist upon its demands, for the sake of His creatures; the order and harmony of the universe require it; i. c. 14: Deum impossibile est honorem suum perdere. . . . Cap. 15: Dei honori nequit aliquid, quantum ad illum pertinet, addi vel minui. Idem namque ipse sibi honor est incorruptibilis et nullo modo mutabilis. Verum quando unaquæque creatura suum et quasi sibi præceptum ordinem sive naturaliter sive rationabiliter servat, Deo obedire et eum dicitur honorare; et hoc maxime rationalis natura, cui datum est intelligere quod debeat. Quæ cum vult quod debet, Deum honorat; non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se ejus voluntati et dispositioni subdit, et in rerum universitate ordinem suum et ejusdem universitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est, servat. Cum vero non vult quod debet, Deum, quantum ad illum pertinet, inhonorat, quoniam non subdit se sponte illius dispositioni, et

doctrines of Christology and Soteriology on the one hand, and the doctrine of demoniacal agency on the other, being dissolved, the latter is pushed back to Eschatology, where the devil finds his proper place in hell. Still further, the relation of the work of redemption to the devil was still so prominent even in the time of Anselm, that Abélard was accused of heresy for contesting the *right* of the devil to man; see *Bernard*, Epist. cxc. 5, in *Mabilion*, tom. i. p. 650 ss. (comp. *Hasse's* Anselm, ii. s. 493).

universitatis ordinem et pulchritudinem, quantum in se est, perturbat, licet potestatem aut dignitatem Dei nullatenus lædat aut decoloret. (With this the idea is connected, that the deficiency in the hierarchia cœlestis, occasioned by the fall of the angels, was made up by the creation of man, c. 16. Comp. above, § 172, note 5.) From the reasons referred to, it would be unworthy of God to pardon the sinner merely by making use of His supreme authority in the way of mercy (i. c. 6), and c. 12: Non decet Deum peccatum sic impunitum dimittere. . . . In that case, injustice would be more privileged than justice. (Liberior est injustitia, si sola misericordia dimittitur, quam justitia.) Comp. c. 19. But man cannot make satisfaction, inasmuch as he is corrupted by original sin (i. c. 23: quia peccator peccatorem justificare nequit): nevertheless it was necessary that satisfaction should be given by a human being, i. c. 3: Oportebat namque ut sicut per hominis inobedientiam mors in humanum genus intraverat, ita per hominis obedientiam vita restitueretur, et quemadmodum peccatum, quod fuit causa nostræ damnationis, initium habuit a femina, sic nostræ justitiæ et salutis auctor nasceretur de femina, et ut diabolus, qui per gustum ligni, quem persuasit, hominem vicerat, ita per passionem ligni, quam intulit, ab homine vinceretur. But could not God have created a sinless man? Be it so; but then the redeemed would have come under the dominion of Him who had redeemed them, *i.e.* under the dominion of a man, who would himself be nothing but a servant of God, to whom angels would not render obedience (i. c. 5). And, besides, man himself owes obedience to God, i. c. 20: In obedientia vero quid das Deo, quod non debes, cui jubenti totum, quod es et quod habes et quod potes, debes? . . . Si me ipsum et quidquid possum, etiam quando non pecco, illi debeo, ne peccem, nihil habeo, quod pro peccato illi reddam. —Nor could any higher being (*e.g.* an angel) take upon him the work of redemption, for so much is sure: Illum, qui de suo poterit Deo dare aliquid, quod superet omne quod sub Deo est, majorem esse necesse est, quam omne quod non est Deus. . . . Nihil autem est supra omne quod Deus non est, nisi Deus. . . . Non ergo potest hanc satisfactionem facere nisi Deus (ii. c. 6). If, therefore, none can make satisfaction but God Himself, and if it be nevertheless necessary that a man should make it,